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MISSIV – REVIDERAD TEXT GÄLLANDE STÖD TILL 
STUDIEFÖRBUND I SALA 
 
Kultur- och fritidsnämnden avsätter i den årliga budgeten en bidragsram för 
studieförbunden och förslaget vill, med utgångspunkt i studieförbundens egna 
idéburna målsättningar och mål satta för folkbildningen i Sala kommuns 
kulturprogram, främja kvalitativ bildnings- och kulturverksamhet samt stärka 
relationen med det lokala föreningslivet.  

Syften med kommunens stöd till folkbildningen  
Studieförbunden är en mötesplats för bildning och kultur. Studiecirklar och 
kulturprogram ger människor möjlighet att lära och utvecklas tillsammans. 

Sala kommuns stöd till studieförbunden följer statens fyra syften med stöd till 
folkbildningen och syftar till att stödja verksamhet som bidrar till att stärka och 
utveckla demokratin, bidra till att göra det möjligt för människor att påverka sin 
livssituation och skapa engagemang att delta i samhällsutvecklingen, bidra till att 
utjämna utbildningsklyftor och höja bildnings- och utbildningsnivån i samhället 
samt bidra till att bredda intresset för och öka delaktigheten i kulturlivet.  

Bakgrund 
Det kan uppstå juridiska bekymmer om kommunernas riktlinjer för 
studieförbundsfördelning har skrivning som lyder; ”enligt Folkbildningsrådets 
modell” eller liknande. Orsaken är att Folkbildningsrådet from 2025 fördelar det 
nationella stödet till studieförbunden utifrån ansökningar och åtaganden i tre-
årscykler. 

Förslag till reviderad text gällande Stöd till studieförbund i Sala 
 
”ATT BERÄKNA STUDIEFÖRBUNDENS BIDRAG I SALA KOMMUN 
En modell för fördelning av kommunens folkbildningsanslag mellan studieförbunden. 
Modellen bygger på att fördela stödet för 2025 utifrån föregående års principer mellan 
studieförbunden.” 
 
 
FÖRSLAG TILL BESLUT 
 
att anta förslaget till reviderad text gällande Stöd till studieförbund i Sala 
 
 
 
Roger Nilsson 
Kultur- och fritidschef 
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SKRIVELSE 
 
MOBILSCEN I SALA KOMMUN  
Kultur- och fritidskontoret är den verksamhet i kommunen som har störst erfarenhet 
av ideella förening som är de aktörer som den kommunala mobila scenen vänder sig 
till. Beslut har tagits som medför att kultur- och fritidskontoret ansvarar för även 
driften av den mobila scenen. Då kultur- och fritidskontoret skall ansvara för uthyrning, 
bokning och debitering behövs ett regelverk. 

En mobil scen kan användas i hela kommunen och även hyras ut till andra intressenter.  

Förslag på grundkrav: 

Scenvagnen kan hyras av: 
• Sala kommun: Kommunens kontor, kommunalförbund och kommunala bolag. 
• Handlingskraft, Sala: Handlingskraft, Sala för arrangemang där Sala kommun är 

medarrangör. 
• Ideella föreningar i Sala kommun: Ideella föreningar godkända av Sala kommun 

och som därmed erhåller någon form av ekonomiskt stöd. 
• Studieförbund: Studieförbund som beviljats stöd enligt Sala kommuns riktlinjer 

för stöd till studieförbund, vid kulturarrangemang där Sala kommun är 
medarrangör. 

• Kulturaktörer i Sala kommun: Professionella kulturaktörer som under 
innevarande år beviljats kulturfrämjandemedel. 

• Scenvagnen hyrs inte ut till privatpersoner eller företag som inte ingår i 
listan ovan. 

• Scenvagnen skall bokas senast en månad innan arrangemanget. 
 

Kostnad för att hyra scenvagnen 
Transport och montering sköts av kultur- och fritidskontoret. Hyrestagaren ska ha 
minst en ansvarig myndig person på plats som hjälper till vid upp- och nedmontering. 

• Grundavgift, transport/montering: 1 920 kronor exl moms (avser transport 
inom Sala kommun) 

• Hyra per dygn: 1 200 kronor exl moms (lägsta avgift) 
• Helghyra: 3 600 kronor exl moms (fredag–måndag fm) 

 
För önskemål om bokning av längre period träffas en särskild överenskommelse. 
Jourutryckning debiteras enligt faktisk kostnad. 
 

Förslag till beslut 

att godkänna grundkrav och hyra för scenvagnen enligt tjänsteskrivelse.  
 

Kultur och Fritid 

Roger Nilsson, Kultur- och fritidschef 
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Lasse O´Månsson stipendiater 2010-2024 

Stipendiater 2024 
Juni – Anders Ferm 
Konstnär som tecknar i MADs anda. Har även gjort en del omslag till just MAD. 

Juli – Elin Almén 
Komiker och manusförfattare. Hon har bland annat skrivit för Svenska nyheter. Elin skulle använda 
tiden i stugan till att försöka skriva ihop en egen show. 

Augusti – Jonas Jonsson och Mats Eklund 
Två skådespelare som har medverkat i olika revyer och farser. De har även skrivit en del av 
revynumren. Numera är det författastaben bakom 91:an. De skulle använda tiden i stugan till att vara 
kreativa. 

Stipendiater 2023 
Juni – Sofia Bergström 
Frilansar jag som skribent och musikjournalist. Skrivit tre faktaböcker för barn: Världens hemskaste 
sjukdomar (2021), Världens hemskaste sjukdomar 2 (2021) och Världens värsta kungar (2022). 
Genom dessa barnböcker har jag strävat efter att väcka barns intresse för historia och fakta, med 
särskilt fokus på människors levnadsvillkor, hälsa, medicin och vetenskap. Detta genom att klä 
hemskheter ur historien i humor. 

Juli – Hanna Eklund och Sigrid Renklint 
Hanna Eklund har en halvskriven roman om röran som uppstod när en last kokain flöt in till stranden 
en sen natt på Jamaica, en nästan färdig masteruppsats om sötsaker i Fröknarna von Pahlen och 
andra goda idéer som väntar på att genomföras. Sigrid Renklint arbetar för närvarande med ett 
bokmanus tillsammans med sin son Lukas, om familjens process genom hans transition från flicka till 
man. 

Augusti – Jimmy Björklund 
Skriver komiska dikter som har blivit mer själsliga genom åren. En barn- och ungdomsbok om 
vikingaepoken och en biografi. 

Stipendiater 2022 
Juni - Felicia Ohly 
Felicia är frilansande dramatiker och dramaturg. Har jobbat som dramaturg på Malmö Stadsteater 
och skriver för institutionsteatrar och i frigruppssammanhang. Hon driver även frigruppen Donna 
Donna. Felicia ser på humor som en slags "equalizer", humorn förutsätter en jämlikhet i samtalet, det 
är en inbjudan till en lek där vi inte kan tro att vi är bättre än någon annan. Därför kan vi också 
utmana och utmanas genom humor. 

Juli - Anita Winblad 
Anita är författare som skriver feelgood med mörka undertoner. Humor, dråpliga händelser och helt 
vanliga, konstiga människor är det som karakteriserar hennes författarskap. Rosé-Marie och 
prästjäveln är Anita Winblads debutroman - en dråpligt underhållande skröna som erbjuder både 
igenkännande leenden och ett och annat gapskratt. Just nu skriver hon på en ny fristående bok. 
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Augusti - Andreas Otterberg 
Andreas arbetar som frilansande tecknare. Hans kreativa bakgrund kommer från fri konst och grafisk 
design. Han vill gärna dela med och berätta genom bild och text om hur han ser vår omvärld och 
våra, enligt honom, udda beteenden som människor. Allt från skilsmässa, arbetsvanor och livsval 
återspeglas med en färgglad palett i en seriestil som ska både väcka känslor samt funderingar i allt 
brus. 
 

Stipendiater 2021 
Juni – Teresa Glad 
Teresa Glad har en lång konstutbildning bakom sig och frilansar som illustratör, författare och 

animatör. Från att till största delen arbetat mest med att producera animerad film har hon de 

senaste fem åren jobbat både som författare och illustratör till bl.a. barnböcker. Hon har också 

startat upp en bilderboksutbildning. Just nu jobbar hon på en grafisk roman med arbetsnamnet 

”Farbröder”som släpps våren 2022 och som hon hoppas kunna färdigställa i Drängstugan. Dessutom 

hoppas hon få känna lit av historiens vingslag då hennes farmors morfar jobbat hela sitt liv i Gruvan. 

Juli – Henrik Schedin 
Henrik Schedin är skribent och redaktör. 

Just nu jobbar han på en essä-bok om countrymusik, längtan och sina egna resor runt om i världen 

för att hitta hem. Han anser sig som nedrans tråkig och hoppas att vistelsen i Drängstugan ska ge 

honom tid att inspireras och utveckla en mer humoristisk ådra i bästa Lasse O´Månsson anda. Hans 

favoritsketch är dessutom Lasse O ´Månssons ”Korven”. 

 Augusti – Minus Miele 
Minus Miele är poet och översättare och kommer under sommaren att vara i slutfasen med två 

diktmanus: ett som bland annat handlar om gruvor och gravar, och deras inverkan på marken. Och 

en andra som är en undersökning av fattigsverige, svält, landsbygd och dialekter. Hon beskriver sin 

poesi som att den är formprövande och språklig och både allvarlig och har glimten i ögat på samma 

gång. Hon är tidigare publicerad i tidskrifter som OEI, Glänta, Populär poesi och Hjärnstorm och har 

genomfört uppläsningar på bland annat Kulturhuset, Cyklopen och Konsthall C. 

 
Stipendiater 2020 
Juni – Peter Bergström 
I det civila livet en frånskild tvåbarnspappa, i tjänsten bibliotekarie vid ett stort statligt verk. Vi kan 

kalla det Kungliga biblioteket. Mitt arbete ger mig ett visst utlopp för kreativiteten via den 

samlingsblogg där jag regelbundet skriver, något som skänker stor glädje. I alla fall till mig själv. Men 

tiden räcker aldrig riktigt till för de romaner som pockar på att skrivas, eller alla noveller som hela 

tiden dyker upp i huvudet. Så många uppslag, så lite tid. Just det där med tid är lustigt, som ung - 

eller YNGRE - hade jag tid i överflöd men nu bara springer fanskapet sin väg. 

Juli – Anna Södergård 
Jag jobbar på högskola om dagarna men all annan tid är jag barnboksillustratör. Jag bor i Göteborg 

och jobbar i Trollhättan, så jag hinner hitta på många sagor och karaktärer under tiden som 

pendeltåget tar mig fram och tillbaka. Flest delar har det blivit i serien om Hästen & Husse av 

Susanne Pelger, en bokserie om en häst och en husse som kanske egentligen är en hund och en 

matte. Den första boken i serien debatterades i Russia Today med en mångmiljonpublik världen över 
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och fick en hel del uppmärksamhet även i svensk media; vi visste att den skulle få reaktioner men 

inte att det skulle få den spridning det fick. Tänk vad en vanlig man i en vanlig klänning kan röra upp 

känslor. Planer finns på en sjunde bok; vi siktar på hundra böcker har vi sagt, sedan får vi se. 

 Augusti - Inställt 

 
Stipendiater 2019 
Juni – K-G Malm                                                                           
Är jag författare? Nej, jag har inte gett ut böcker, men skriver gör jag.  
Jag har skrivit monologer, ståupp-komik, sångtexter, poesi och berättelser. Jag är medförfattare till 
revyer som spelats i Göteborg där jag är bosatt. 2011 gav jag ut en dubbel-cd med egna 
berättelser/monologer, producerad och varsamt ton-och ljudillustrerad av vännen och kollegan Dan 
Viktor från Gullvalla utanför Sala. Den går att hitta på Spotify om man söker på Murardrömmar. Ett 
rekommenderat spår kan vara ”Tack ska jag ha” eller kanske ”Oidipus” som jag hade med i en 
föreställning 2011 då Kai Martin skrev i GT: ”KG Malms monolog om hantverkarna som hamnar i en 
filosofisk diskussion för eller emot Freuds teori om oidipuskomplex är bländande intellektuell humor i 
Tage Danielssonklass.”  
Det vore en dröm att få tillbringa en månad i Drängstugan och kunna fokusera på skrivandet. Jag 
skulle i så fall vilja arbeta med en uppföljare till ”Murardrömmar”, men även skriva ståuppkomik och 
andra texter som dyker upp i inspirationens ögonblick. 
Mina texter har ofta en dragning åt det absurda, kanske inte riktigt i den absurdistiska anda som jag 
uppfattar att Lasse O’Månsson verkade i, men nog anar jag ett släktskap. 
Det vore en ära att få skriva den sortens texter på en sådan plats. 

 

Juli –Anders Södergård                                                                                             
Silverfärgad skrivtörstande Strålman söker sagolikt sommarboende. Sommarkatten heter Anders 
Södergård,en 38-årig gammal (läs ung!) läkare, författare och föredragshållare. Jag kom ut med den 
självbiografiska romanen "Strålmannen" år 2012 och senast i januari släpptes senaste boken "Så 
mycket friskare - en sjuk bok om hälsa". Båda handlar om respektive berör mina erfarenheter som 
både läkare och patient, där jag mitt under pågående läkarstudier år 2006 - den första april av alla 
datum, när jag dessutom själv skulle ha tjänstgjort på medicinakuten i Uppsala - drabbades av svår 
huvudvärk vilket ledde till ett akutbesök, en 
skiktröntgen och en hemsk diagnos. Jag som var en odödlig 25-årig fick veta att jag egentligen var en 
dödligt sjuk cancerpatient. 
Det var heller inte vilken cancer som helst. De hade hittade en stor hjärntumör. 
Det skulle vara helt underbart utifrån ett kreativt perspektiv att få komma 
bort och kunna fokusera helhjärtat på det under en månad, plus att det rent monetärt skulle 
underlätta när jag ska gå lönlös minst ett halvår. 
 

Augusti – Johanna Gustafsson-Ahlzén                                                                     
Jag heter Johanna och är 26 år. Min mamma heter Nina Ahlzén– hon är poet,skribent,och 
slagskämpe för alla som befinner sig i det ingenmansland som kalla sutanförskap. Förra våren 
simmade hon ut i Kattegatt och kom aldrig tillbaka,och så lade sig därmed till en av de ca 1200 
personerna som årligen dör i självmord i Sverige. 

 
Stipendiater 2018 
Juni –Sofia Nyblom                                                                           
Jag är musikjournalist, kulturjournalist och radioproducent sedan nästan 20 år 
tillbaka. Det är ett fantastiskt och omväxlande yrke- men också otroligt slitsamt. 
Ett sådant projekt kräver ett år av förberedelser, och genomförs under enorm tidspress. 
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Vid fyllda 53 år längtar jag efter två saker: dels semester, men även arbetsro för att 
kunna starta och genomföra längre och mer omfattande projekt. Jag har tillräckligt 
med erfarenhet och stilistisk kompetens för att skriva böcker, men har vare sig tid eller 
ro att samla tankarna. Ett stipendium för att vistas på Lasse O’Månssons gård i vackra 
Sala skulle ge mig en underbar möjlighet att njuta av natur, fåglar, vindsus och bara 
tystnad. Och hitta min egen inre klang och vilopunkt. 

 

Juli – Anders Holmér                                                                                             
Jag heter Anders Holmer och är bilderboksskapare. Jag skriver och 
tecknar/illustrerar själv. jag har gett ut två böcker Och fler är på gång. 
Humorn kan utmana makten och värna demokratin. 
jag tycker det är väldigt viktigt att barn har tillgång till roliga kvalitativa böcker 
som öppnar deras sinnen och därför har jag börjat skapabilderböcker. 
jag tycker jag borde få hänga lite i drängstugan; dels för att jag är Väldigt bra på 
att hänga, men också för att jag inte har några pengar att hitta på något annat 
just nu, och det hade varit skönt att lämna min enrummare i Göteborg ett tag. 

 

Augusti – Hanna Klinthage                                                                                          
Jag heter Hanna Klinthage och bor just nu i Nacka. Ursprungligen kommer jag 
ifrån en mindre by utanför Kristianstad men flyttade till Stockholm i samband med 
skolstart på Konstfack. Åren innan Konstfack gick jag en foundation i Art and 
design på Kingston University i London och även ett år på Nyckelviksskolan i 
Stockholm. Jag är verksam som illustratör och älskar allt som har med 
bildberättande och göra. Bilderböcker, serier och redaktionell illustration är mina 
främsta områden inom illustration. Just nu håller jag på med tre olika bilderböcker 
och en fortsättning på mitt serieprojekt ifrån Konstfack. Två av böckerna är jag, 
utöver illustratör, även författare. Den tredje boken är ett samarbete med en 
annan författare och kommer släppas januari 2019. 
Lasse O´Månssons naturastipendium skulle för mig innebära en möjlighet till 
arbetsro och inspiration till att arbeta med den kommande boken. Platsen jag 
befinner mig på påverkar mitt arbete och ge avtryck i det jag skapar. 

 
Stipendiater 2017 
Juni – Rose-Marie Grundström                                                                           
Är författare och illustratör och medlem i Sveriges författarförbund. Född i Sala och växte upp i en by 
utanför Lycksele. Rose-Marie Grundström har gett ut tre böcker och ett pågående arbete med att 
sammanställa en diktsamling som kommer fortsätta under vistelsen i Sala. 2016 gav hon ut en andra 
bok i en tänkt trilogi; en spänningsroman med natur och miljötema ”Utsikt från Korpberget” om en 
fiktiv klimatforskningsstation ”Eden”. Författaren ser fram emot ett vistelsestipendium vid gruvan 
eftersom hon vet att det är ett vackert kulturområde. För mer info: 
http://www.rosemariegrundstromlinder.n.nu 

 

Juli – Michael Nilsson                                                                                             
Är författare och copywriter och är färd med att skriva sitt första skönlitterära projekt på många år. 
En roman med arbetstiteln är De andras pengar som handlar om en grupp människor som inte kan 
sluta tänka på pengar i en tid när det finns med stålar än någonsin. Tidigare har Michael Nilsson 
skrivit tre böcker och började skriva då han fick en skrivmaskin i julklapp i femtonårsåldern. Michael 
ser fram emot att jobba vidare på sin roman under några fina sommarveckor vid Silvergruvan och 
författaren säger ”att om vädret inte är med mig blir det kanske ännu mer skrivet”. 
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Augusti – Nikolina Nordin                                                                                          
Är skribent, litterär gestaltning-student och skrivpedagog. Medlem i poesikollektivet och redaktör för 
tidskriften med samma namn har Nikolina bidragit både med poetiskt och redaktionellt material. 
Hennes dikter och noveller har publicerats i tidskrifterna Ponton och Ordkonst. Just nu arbetar hon 
med både dikter och dramatik och studerar fristående kurser i litterär gestaltning vid Akademi 
Valand, Göteborg och jobbar också som lärare i ämnet kreativt skrivande på Sollentuna Kulturskola 
med att vägleda unga författare (10-13 år) i deras resa in i skrivandet. Nikolina vill fortsätta med 
skrivpedagogik och kreativ verksamhet för barn och unga vid sidan av sitt eget skrivande. Ett citat 
som hon ofta återkommer till: “A woman must have money and a room of her own if she is to write 
fiction.” Virginia Woolf, A Room of One's Own 

 
Stipendiater 2016 
Juni - Viktoria da Cruz 
Är illustratör och bildkonstnär med en examen i skulptur och metallformgivning. Rörlig bild , ljud och 
textil återkommer hon ofta till i sitt skapande.  Viktoria använder sig gärna av de vardagsföremål vi är 
bekanta med i sitt arbete och köket är en viktig inspirationskälla. Tecknar gärna i silver och guld, en 
spännande teknik och som blivit litet av hennes specialitet. Avslutar sina studier på Konstfack under 
våren  med en magisterutbildning.  

 

Juli - Maria Friman 
Utbildad på högskolan för scen- och musik. En passionerad scenkonstnär som brinner för att berätta 
historier.  Hon har jobbat som sångerska och jobbar i dag med barn på en musikskola samtidigt som 
hon skriver pjäser. Barnpjäsen Super-Emma har producerats under våren och ytterligare två pjäser är 
på planeringsstadiet. 

 

Augusti - Anna Ringberg och Helena Österlund 
Två författare och goda vänner som båda är i startstadiet av varsitt bokprojekt. 
Helena Österlund har gett ut tre böcker Ordet och färgerna (2010), Kari 
1983 (2013) och Självporträtt (2015). Hon har belönats med Borås debutantpris och Mare 
Kandrepriset. Anna Ringberg har gett ut en roman, Boys (2010) som är översatt till norska, danska 
och tyska. Hon har även publicerat en antal noveller i tidskrifter och antologier. 

 

Stipendiater 2015 
Juli - Boel Bermann 
Debuterade 2013 som författare med den kritikerrosade romanen Den nya människan. Hon är 
medlem i skrivarkollektivet Fruktan som debuterade med novellsamlingen Stockholms undergång. 
Oavsett genre så genomsyras hennes skrivande av samhällskritik som får läsarna att stanna upp och 
tänka till om vart världen är på väg. Är journalist som jobbat både som redaktör och reporter. Hon 
tänker tillbringa sin vistelse i Drängstugan med att skriva klart sitt bokmanuset till Känslohandel. Den 
handlar om ny forskning som lett till att privata företag utövar handel med människors känslor. 
Läs mer på: www.boelbermann.se 

 

Augusti - Gisela Nadasy 
Manusförfattare sedan 2008 som också jobbar som regissör och producent, projektledare, redaktör 
med mera.  Har även utbildat sig inom journalistik. I sommar tänker hon skriva klart manuset till en 
långfilm för yngre tonåringar. Den heter Maple Syrup of the side och handlar om en tonåring som 
tvingas sälja pannkaksmix tillsammans med sin pinsamma mamma och det hela blir inte alls som hon 
tänkt sig. 
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Stipendiater 2014 
Juni - Charlotte Signell  
skriver humor för P3:s humorlabbet. Har precis gett ut den feministiska antologin Av oss blev det 
aldrig några riktiga damer, där 18 olika skribenter berättar om kvinnorollen och sin bild av den. Hon 
jobbar nu på en självbiografisk roman vars grundtanke är att på ett humoristiskt sätt belysa 
skillnaden mellan fiktion och fakta. 
 

Juli - Elvira Frickner 
ung gymnasist med författardrömmar som älskar att skriva .  Hon har förutom ett antal 
kortare berättelser författat två böcker och håller nu på med sin tredje som utspelar sig på 
Sveriges medeltida landsbygd. Berättelsen kretsar kring nordiska mytologin och dess väsen 
och tillhör genren fantasy. 
 

Augusti - Ulf Frödin 
tecknare och illustratör med förkärlek till skämtteckningar och som gillar att hyckla allt och 
alla i sina serier. Har ett långt förflutet som illustratör med allt från nyhetsgrafik, läromedel, 
serier, animationer och karikatyrer. Arbetar för närvarande med en serie om en älg i 
Stockholm och förbereder en konstutställning till hösten. Läs mer på www.frodin.info 

 
Stipendiater 2013 
Juni - Soli Rosendahl 
Bibliotekarie och skrivpedagog med två stora intressen här i livet,  att skriva och köra go-kart. 

Förutom att kuska runt på motorbanor runt om i Sverige kommer Soli ägna sin sommarmånad i 

Drängstugan med att påbörja en bok om motorsport. 

Juli - Liselotte Roll 
Journalist och illustratör med förkärlek till kriminalromaner.  Har illustrerat i bl.a. Kamratposten och 

skrivit manus till barnradio.  Hon debuterar i  maj med sin kriminalroman "Tredje graden". I 

Drängstugan kommer hon att slutföra uppföljaren som kommer att ges ut i Sverige och Tyskland. 

Augusti - Pebbles Karlsson Ambrose 
Pebbles är författare och skriver gärna om psykisk ohälsa. Har bl.a. skrivit boken "Jag vet inte var 

psykoser kommer i från. Om att insjukna i och  leva med  en psykossjukdom".  Hon håller även 

föreläsningar i ämnet psykisk ohälsa . Hon har också gett ut en science-fiction som heter 

"Bergstjärnan". Den har sålt slut på förlaget så delar av sommarmånaden i Drängstugan kommer att 

ägnas åt att förbereda för en ny upplaga. 

Stipendiater 2012 
Juni - Firat Ceweri 
Firat Ceweri är en svensk/kurdisk författare som under senaste kvartseklet gjort en pionjärinsats med 

att översätta ett stort antal svenska klassiker till kurdiska. Han är även kulturjournalist och skriver i 

Dagens Nyheter. Inom parentes kan nämnas att Firat för exakt 20 år sedan var lanthandlare i Vittinge 

(Heby kommun). Tiden som juni månads naturastipendiat vill Firat använda till att översätta Hjalmar 

Söderbergs Doktor Glas till kurdiska.  

Juli - Jenny Wrangborg 
Unga Jenny Wrangborg gjorde 2010 en oerhört prisad debut med diktsamlingen Kallskänken. Boken – 

som bygger på erfarenheter från restaurangbranschen – har redan sålt 4.000 exemplar vilket i 
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Sverige är sensationellt för poesi. Jenny har efter debuten gjort mer än 150 offentliga 

författarframträdanden runt om i Sverige. Tiden som juli månads naturastipendiat vill Jenny använda 

till att slutföra arbetet på en ny diktsamling.  

Augusti - Lars-Erik Litsfeldt 
Ålänningen Lars-Erik Litsfeldt har sedan 2005 givit ut speciella kokböcker med temat god mat för 

människor med vikt- och/eller diabetesproblem, och den senaste vänder sig speciellt till ungdomar. 

Lars-Erik föreläser gärna om sitt ämne. Tiden som augusti månads naturastipendiat vill han använda 

åt ”den yttersta lyxen att stirra in i sin egen navel i en avlägset belägen drängstuga” Och ladda för att 

kunna skapa ny gastronomisk hälsolitteratur. 

Stipendiater 2011 
Juni - Victor Estby 
Victor Estby är en 36-årig författare och frilansjournalist, född och uppvuxen i Stockholms södra 

förorter. Under tio år var han redaktör för Situation Stockholm, en gatutidning som säljs av hemlösa 

personer. Tillsammans med pappa Stefan har han gett ut tre ungdomsromaner,  samt även varit 

redaktör för antologierna Hemlös – med egna ord (2008) och Skarpt läge (2010). Victor vill använda 

tiden i stipendiebostaden för att färdigställa en novellsamling. 

Juli - Kristin Lidström 
Kristin Lidström är 27 år och arbetar dubbelt, dels som marknadskoordinator på ett textilföretag i 

Kinna, dels som formgivare på ett webbföretag i Göteborg. Vid sidan av dessa jobb tecknar hon också 

serien Andra Våningen till SvD:s hemsida. Hennes bildberättelse Ett illustrerat Ordboksepos – eller 

NN:s resa på jakt efter frihet och försoning (med 131 illustrationer) ställdes förra hösten ut på 

Uppsala konstmuseum. ”Min farmor visste vad linden hade för betydelse och jag är på jakt efter 

detta jag med”. 

Augusti - Disa Holgersson, 
Disa Holgersson, 30 år och bosatt i Malmö, är konstnär, illustratör, grafisk formgivare och 

”självutnämnd felexpert”. Hon har under våren arrangerat en kreativ workshop om slump, och 

hoppas under stipendievistelsen få tillfälle att kunna upprepa succén tillsammans med 

mellanstadieelever på orten. Disa minns att hon som barn besökte sin farfars syster i Sala: ”Hennes 

man var död för att han hade ätit för mycket smör men hade efterlämnat en uppstoppad ekorre som 

han själv skjutit”. 

Stipendiater 2010 
Juni - Bertil Pettersson 
Bertil Pettersson är Sveriges främste absurdist och har ett stort och variationsrikt författarskap 

bakom sig. Han skrev tillsammans med Lasse O´ Månsson manuset till Blå tummen, 

humorprogrammet som förekom i Sveriges Radio från 1957 till 1968.  

Juli - Christer Hermansson 
Christer Hermansson kulturchef från Strängnäs som i sitt författarskap ofta benämnts som absurdist, 

egensinnig och ”hermanssonsk”. Funderar också varför inte fler bibliotekarier har läderbyxor.  

Augusti - Ruth Aniansson 
Ruth Aniansson är en ung scenpoet och nyutbildad journalist. Under pseudonymen Alice Strövare 

skriver, tävlar och uppträder hon med monologiska texter.  
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Lasse O´Månsson stipenidater 2025 Inget anspråk Första Andra

Elina Garp Inget anspråk

Jag är nybliven tvåbarnsmamma och bibliotekarie, men 

även författare. Jag har skrivit tre böcker för de minsta 

barnen som är utgivna på OLIKA-förlag, och har ytterligare 

två för utgivning i år. Dock har jag fått en väldigt bra 

bokidé, och tänkte försöka mig på att även illustrera den 

här bilderboken. Jag söker vistelsestipendiet för lite 

miljöombyte, och tid och rum för mitt skrivande. 

elina.garp@hotmail.com

Josefiné Josefsson Inget anspråk

För att sticka ut bland andra kreativa och skapande 

personer, kommer jag att rimma fram en motivering, i 

hopp om att ni inte tycker att jag ägnar mig åt barnsliga 

fasoner. Min mamma lärde mig tidigt att det gäller att 

sticka ut från mängden och eftersom jag är alldeles lagom 

168 centimeter har jag aldrig kunnat sticka ut på grund av 

längden. Ytterligare texter finns tryckta om man har orken 

att googla ett tag. Den som letar skall finna min poesi i 

antologierna “Saker som sagts” och “Arkipelag”. Jag 

tilldelades 2018 Fredrika Bremer förbundets stipendium 

för min text “Till min framtida dotter om jag någonsin 

vågar föda dig”. Våren 2020 fick jag den stora äran att ta 

emot VLTs Lars Gustafsson-stipendium, tack igen för att ni 

gav pengar till mig.

sarajosefinejosefsson@gmail.com

Josefin Hjertman Juli

Jag är en kreativ person som glöder mest när jag får sitta 

och skriva på caféer eller utomhus vid träd eller 

vattendrag. Jag arbetar som psykolog för barn och unga i 

Skåne och brinner för relationer, skrivandet och värnandet 

om naturen. År 2024 gav jag ut min första diktsamling 

med titeln ”Kan jag låna dina steg?” med Freja förlag. Min 

kulturgärning innebär en ny diktsamling med naturlyrik 

och fokus ”människan i naturen.” Jag vill få läsare att 

känna mer kärlek och ömkan för vår natur och omgivning. 

Att förundras av och ta hand om den, träd, buskar, luften 

och vatten. Jag har hittills samlat en mängd dikter om 

naturen men skulle behöva skriva desto fler. I mina dikter 

uttrycker jag mig gärna på ett eget sätt för att gå emot 

regler och ramar som finns i det dagliga språket. Detta för 

att ge mer plats åt kreativiteten som ibland även 

innefattar en humoristisk underton.

josefin_hjertman@hotmail.com

Lasse Storm Inget anspråk

102

mailto:elina.garp@hotmail.com
mailto:sarajosefinejosefsson@gmail.com
mailto:josefin_hjertman@hotmail.com


Söker stipendiet Lasse o Månsson, ska skriva musik och 

dialoger i humoranda För att få ihop ett program en show 

som jag med min syster och hennes man kan uppträda 

med för att få in pengar till happy smile, då vi inte tänker 

ta nått gage, utan att vi kommer att låta allt gage vi får in 

ska betalas som minst 2 operationer a 5000kr i förskott till 

happy smile innan vi uppträder, och för företag är de till 

viss del avdragsgillt,,,så de blir en vinn vinn sits, vi får 

spela, och de viktigaste ,de kommer in pengar till att nått 

barn i världen får ett glatt leende, och ett barn som är glad 

är både de bästa som finns och barnen är framtiden.

lasseelgordo@gmail.com

Michael Einhorn Juli

Michael Einhorn heter jag och är författare, 

programledare samt filmproducent. Jobbar även som 

programledare på Sportbladet, där jag leder både 

sändningar och poddar. tidigare varit programledare på 

Sveriges Radio och dokumentärskapare på Radiosporten. 

Jag tycker humor är ett kraftfullt verktyg för att berätta 

historier och förmedla känslor. Just nu skriver jag på en ny 

bok i liknande anda samt utvecklar ett tv-projekt relaterat 

till boken. För att kunna fokusera på mitt skrivande söker 

jag ert stipendium – en möjlighet att arbeta med dessa två 

projekt i en inspirerande miljö i Sala.

michael@michaeleinhorn.se

Iman Talabani Inget anspråk

Jag behöver komma bort från Stockholms kaoset för att 

kunna skriva klart Min diktsamling Noll poesi. Jag har ett 

utkast, men behöver fylla ut och finslipa.

imantalabani1@gmail.com

Mikael Lejdeby Inget anspråk

Jag heter Mikael Lejdeby och är 63 år. Under de senaste 8 

åren har jag skrivit på en romantrilogi som handlar om 

tiden för 5000 år sedan. Den handlar om när 

indoeuropéerna invandrade i Europa med sin boskap och 

sina vagnar dragna av hästar eller oxar. Varför jag söker 

naturastipendium är för att jag vill komma bort från 

vardagens bekymmer och kunna nörda ner mig helt i 

skrivandet.

lejdeby@hotmail.com

Niki Abiri Inget anspråk
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Jag heter Nika Abiri och arbetar heltid som litterär 

översättare. Jag har varit verksam i snart fyra år och har 

sedan 2021 översatt cirka femton böcker, både för vuxna 

och för barn. De mest högprofilerade översättningarna jag 

gjort är mina två senaste, Framtidsministeriet av Kim 

Stanley Robinson (Ordfront) och Spricktand av Tanya 

Tagaq (Tranan). Jag har planerat en svensk kultur- och 

bilsemester med målet att kuska runt mellan 

naturreservat, märkliga museum och konstnärs- och 

författarhem. Drängstugan hade varit en alldeles perfekt 

utgångspunkt, där vi dessutom kunde läsa och skriva utan 

störningsmoment, laga enkla middagar och lösa korsord.

nikaabiri@hotmail.se

Anders Mathlein Juli Augusti

Som författare har jag 15 titlar bakom mig i olika 

genrer: thriller, reseskildringar, humor, fakta. Jag har 

skrivit om det försvinnande brevskrivandet, om 

Söderhavet, om positiv pessimism. Den bäst säljande 

boken hittills är "Ge svar på tal", en handledning i hur 

man plattar till besserwissrar. När jag småningom 

började förstå blev jag en hängiven Mad- läsare, fick 

till och med något bidrag publicerat i 

insändaravdelningen "Forum för fårskallar". Det här är 

viktigare än det låter i förstone, tror jag, för om man 

förmår bära med sig humorn i livet, att se det absurda 

också i allvaret, kan det vara ett skydd, en tröst och ett 

korrektiv, kanske ett sätt att se lite mer nyktert på en 

tillvaro som i grunden är ganska dyster. 

anders.mathlein@telia.com

Emil Bendix Inget anspråk

Det är egentligen det jag försöker hitta i den där enkla 

charmiga drängstugan. En plats att utforska 

hur humorn kan passa in i mitt andra ”mer allvarliga” 

författande. När jag var ung brukade jag 

enbart skriva saker som skulle få andra att skratta, men 

för någon anledning har jag blivit allvarlig. 

Jag har blivit pretentiös. Jag har blivit någon som vill för 

mycket. Det vill jag fortfarande – vara 

allvarlig. Min senaste novell, där en kvinna i sina drömmar 

besöker en gård från 1700-talet, blev 

uppmärksammad av irländska ambassaden och publicerad 

i en novellsamling. Jag är stolt. Men 

någonstans vet jag också att det ena inte utesluter det 

andra. Vad händer när skratt och sorg möts? 

När ljus och mörker blandas, som sursockrade 

gummisnoddar? När publiken skrattar högljutt och 

skrattet förvandlas till tårar? Det är precis det jag är ute 

efter.

emil.k.bendix@gmail.com
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Ann-Sofie Öman Inget anspråk

Tidningen Mad var under många år en stor glädjekälla för 

mig, mest för de otroliga bilderna. Mads inflytande på 

Sven Nordqvists teckningar går inte att missta sig på! Jag 

kommer ibland på mig själv med att göra djärva språng i 

mina teckningar, som utan tvivel har sina rötter i Mad.

Jag tänker mig trevliga och humoristiska berättelser om en 

nysvensk vid namn Ahmad, som besöker olika sevärda 

platser i Sverige. I den första berättelsen, som är uppdelad 

i två delar, besöker Ahmad och hans familj Hallands 

väderö utanför Skånes nordvästra kust.

Idén är att det ska bli förväxlingar av olika slag, som 

bygger på framför allt språkliga missförstånd. Jag har 

jobbat som sfi-lärare och har också några kurser i svenska 

som andraspråk på Lunds universitet. Min erfarenhet är 

att även de vuxna eleverna tycker det är roligt när det blir 

språkliga missförstånd. De skrattar gärna åt sig själva, och 

varandra.

hojlahipp@gmail.com

Greta Faxberg Inget anspråk kompis med Niki

Jag ser en stor del av min kulturgärning som allt det jag 

gör inom ramen för mitt pedagogiska arbete där jag 

försöker uppmuntra mina studenter att utforska arkitektur 

och arkitekturpraktiken genom både kreativt och 

intellektuellt arbete, men jag vill för den sakens skull inte 

tappa mitt eget skapande eller möjligheten att förkovra 

mig i mitt yrke. Att få spendera en månad i drängstugan 

med Nika hade verkligen varit en dröm för oss båda

greta.faxberg@gmail.com

Anna-Karin Karlsson Inget anspråk
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Mina berättelser kommer alltid till genom att jag 

tillbringar tid på en plats där något i historien eller miljön 

fastnar och vägrar lämna mig sedan. Precis så var det när 

jag var i Sala och gjorde research för "Genom tiden". Jag 

besökte då museet och gick en guidad tur nere i berget. 

Det som stannade kvar, och som fortfarande är med mig, 

är historien om sovrekvinnorna. Deras liv, arbete och 

miljön kring gruvan satte sig och jag har därefter påbörjat 

en berättelse som utspelar sig bland dessa. Min 

förhoppning med en vistelse i Sala är alltså att kunna 

komma vidare med skrivandet, att få möjligheten att 

tillbringa några veckor på plats och verkligen befinna mig 

mitt i miljön. 

Det finns så många kvinnoyrken som de flesta idag inte 

känner till, sovrekvinnor är ett sådant. Att få möjligheten 

att kunna forska vidare i deras villkor och liv, på plats vid 

gruvan, hade varit helt fantastiskt!

Jag tycker alltid att de starkaste berättelserna finns att 

hitta i de enklaste förhållandena. Arbetet med stenen, 

malmen, men också med barnen, hemmet och så vidare är 

en stor källa till en berättelse som är påbörjad, men ännu 

inte berättad

karlssonannakarin76@gmail.com
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Skötselplan Natura 2000-området Salakalken
Kommunstyrelsen

 

SALA KOMMUN
Telefon: 0224-74 70 00 | E-post kommun.info@sala.se |  Postadress Box 304, 733 25 Sala

1 INLEDNING

Syftet med skötselplanen är att ta fram inriktning, mål, förslag på åtgärder och löpande skötselbehov 
för de ytor inom Natura 2000-området, som inte är utpekade naturtyper. Skötselplanen ska inte vara 
tvingande utan ska möjliggöra åtgärder och skötsel inom området. Genom att hantera det samlat och 
hitta målbilder som kommunen och länsstyrelsen är överens om med olika aspekter som naturvård – 
produktion – säkerhet - friluftsliv så kan Länsstyrelsen sedan godkänna planen (helt eller delvis) som 
en skötselåtgärd för Natura 2000-området och som då är undantagen tillståndsplikten (som annars 
gäller för åtgärder i området). Sammanfattningsvis är syftet med skötselplanen att samordna olika 
uppdrag inom området på ett sådant sätt att skötseln blir i linje med Natura 2000-områdets 
naturvärden och undvika onödig prövning som tar tid från alla parter. 

För tydlighetens skull så har Natura-2000 området delats upp i 10 st mindre delområden. 

Skötselplanen har tagits fram i samråd med:

Kultur- och fritidskontoret

Skogsansvarig konsult

Samhällstekniska VA-drift

Samhällstekniska Park 

Samhällstekniska Projekt och utveckling
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2 SKÖTSELPLAN

2.1 Delområde 1 - Mellan Ökebrogatan och kanalen, norr om naturtyp 9050

Målbild: Öppen blandskog med bred ålders- och artfördelning och en attraktiv närströvskog. Här kan 
iordningställas aktiviteter som frisbeegolf, stigar och iläggningsplatser för kanoter. Stigar kopplas med 
fördel ihop med gårdslämningen i söder.

Bevara: Äldre granar så långt det går, äldre aspar och hålträd/boträd. Markfuktighet och närhet till 
dråg är viktig för naturvärden i denna skogstyp och det är viktigt att körskador inte uppstår.

Åtgärder: Granbarkborreangripna träd behöver hanteras. Inom området bör angripen gran tas ner och 
löv och tall lämnas för en öppen blandskog. Ett diversifierat buskskikt bör gynnas och gläntor kan 
skapas för mer ljuskrävande lundflora, spara pollinatörsgynnande arter såsom olvon och skogstry. 
Bete är gynnsamt. Lägga ner granbarkborredöd ved till lågor och eller lämna som högstubbar (ta inte 
ut alltför mycket). Skapa en stig och rensa bort sly så skogen blir tillgänglig.

Skogsbruksplanen: Ta bort barrträd som hotar att tränga upp i kronan på asp. Friställ asp och avverka 
en del för att gynna uppslag. I blandbestånd friställs aspen något för att gynna gelélavsamhället. 
Skuggande asp- och barrträd ska tas bort runt lågor för att skapa ett halvskuggigt läge. Död ved värnas 
och nyskapas i de flesta drog. Senvuxen gran lämnas helt där skötseln behöver inriktas på att gallra i 
nyuppkommen gran. Allt löv värnas. För att förstärka naturvärden i dråget, där trädgenerationen är 
ung eller helt grandominerad, kan luckor tas upp för senare etablering av löv, alternativt helt 
lövträdsdominerade dråg skapas (självföryngring). Ingen underröjning i kantzonen till dråg och 
mycket begränsat i fuktiga barrdominerade skogstyper. Friställ brynträd, företrädesvis grova för att 
bli exponerade för sol. Skapa stabil övergång mellan delområdet och naturtyp i söder, så att denna 
fungerar som skyddszon om avverkning behöver ske inom delområdet.

Inga skogliga åtgärder bör ske under perioden april – juli av hänsyn till fågellivet.
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2.2 Delområde 2 - Mellan Ökebrogatan och kanalen, söder om naturtyp 
9050, den gamla gårdsmiljön

Målbild: En öppen miljö med hög grad av tillgänglighet, som kan visa på de många natur- och 
kulturvärdena i området. Här finns potential att ordna en fin besöksplats med information, 
rastplatsanläggningar, aktiviteter och både kultur- och naturmiljöer. Det kan även vara en 
aktivitetsplats för föreningar. I området mellan naturtyperna kan målbilden vara en halvöppen miljö 
som övergångszon mot de mer slutna skogarna. En mer tillgänglig övergångszon med information om 
varför vissa delar lämnas helt orörda. Tomtområdet öppnas upp ner mot kanalen. Öppna upp för 
verksamheter som ex scouting, frisbeegolf, grillplats. Iläggningsplats för kanoter.

Bevara: Här finns flera fina lövträd. Allé längs vägen vilket troligen är en rest efter gårdsmiljön. De 
öppna områdena som kontrast mot den tätare skogen ökar den biologiska mångfalden. Hasselbuketter 
bör bevaras både för sina kultur- och naturvärden.

Åtgärder: Runt den gamla gårdsmiljön är idag en del upplag (massor) som bör tas bort. Det finns risk 
för invasiva arter och ytan börjar växa igen. I detta område borde det också vara gynnsamt att skapa 
brynmiljöer mellan den öppna miljön och skogen till gagn för exempelvis pollinatörer och fladdermöss 
och öka områdets biologiska mångfald. Större träd som inte har uppenbara naturvärden kan 
veteraniseras, sälgar hamlas. Bete runt huslämningarna. Eventuellt inplantering av ädellövträd i det 
öppna området eller längs kanterna för att skapa variation och öka naturvärden, det skulle utgöra 
koppling till den gamla tomtmarken.

Skogbruksplanen: hassel i stor koncentration och med buskar i olika åldrar och nedbrytningsstadier, 
vanligtvis ett inslag av döda och döende stampartier och grenar som gynnar svampar och vedinsekter, 
rik markflora.

Skapa stabil övergång mellan delområdet och naturtyp i norr, så att denna fungerar som skyddszon 
om avverkning behöver ske inom delområdet.

I övergångszonen mot gammal tomtmark fälls riskträd (maximalt 10 träd/100 meter) och lämnas som 
död ved i naturtypen. 
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2.3 Delområde 3 - Väster om Ökebrogatan

Målbild: Tallskog, mer inslag av äldre gran i norr, här kan målbilden vara mer blandskog. Även 
lövinslaget är större i norr. Kontinuitetsskogsbruk/plockhuggning som mål där man alltid sparar de 
äldsta tallarna men samtidigt släpper fram nya generationer. Gynna bärriset.

Bevara: Relativt homogent område. Produktionsskog med värden av äldre tall. 

Åtgärder: Gynna de äldre tallarna och håll efter uppslag av gran om de hotar tallen. Hantera riskträd 
mot tomter, bör kunna tas ner om önskemål finns. Stammarna lämnas som död ved men kan fraktas ut 
så att det inte blir för mycket. Glänthuggning och ev tallplantering om det behövs för att få för att 
släppa upp nya generationer och få en större åldersfördelning. Håll öppet runt stigar så att skogen blir 
tillgänglig.

Skogsbruksplanen: Avverka träd som riskerar att ramla ut på tomterna. Efterfrågat av närboende. Kan 
gå igenom hela området och hugga fram tall. Finns tallar över 150 år, snittåldern är 130 år. 
Kalkpåverkad mark med gammal och grov tall. Växtlokal för mosippa i den södra delen av beståndet 
intill motionsspåret, huvuddelen av växtlokalen finns i bestånd 9.  Man kan med fördel plocka ut träd 
intill och inom växtplatsen för att skapa en halvöppen miljö utan att stimulera för mycket 
sly/markvegetation. Ingen körning, markberedning eller plantering inom växtplatsen inklusive en 10 
meters radie.
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2.4 Delområde 4 - längs med östra sidan av Mellandammen

Målbild: Produktionsskog med inslag av lövlund med ädellövinslag, skogen ska vara möjlig att röra sig 
i, men inte bli en park. Naturlig lövskog är inte att rekommendera här eftersom det är så små områden 
och så nära tomt och bebyggelse, det lär bara skapa konflikter i framtiden. Bättre i så fall med 
välskiktad, men välskött (gallrad) skog som ändå ger naturvärden i form av gamla lövträd. Gynna 
uppkomsten av nya ädellövträd och övrigt löv. Möjlighet ska även finnas för att iordningställa ett 
hundbad vid den befintliga båtiläggningsplatsen.

Bevara: Naturvärdena i dessa delar bedöms främst i grövre lövträd. Genomgående finns askar, några 
almar och sälg. Det var också ett område med mer sumpartad alskog. Samtliga dessa trädslag bör 
gynnas (almen och asken bara om den bedöms frisk). Både alm och ask riskerar att bli sjuk och behöva 
tas ner, de bör gynnas så länge det går. Grövre död ved bevaras. 

Åtgärder: Undvik att röja större områden med glesa mellanrum (är ju före detta öppna ytor till stor 
del) eftersom det skapar hav av sly snarare än grövre träd. Det är istället bättre att längs de delar man 
vill hålla mer öppna och välskötta (längs väg och tomt) välja ut lämpliga träd som bör sparas och hålla 
öppet mellan dessa. Om det inte finns gamla träd kan man med fördel välja ädellövträd som får chans 
att växa till sig och bli stora om man röjer och tar bort övriga ungträd runt om. Spara utvalda yngre 
träd som ersättningsträd för att skapa fler generationer i skogen och så att det finns träd som kan ta 
över när de äldre träden ramlar eller behöver fällas. Längre bort från tomt och väg kan man med fördel 
arbeta för en lövskog. Målet för död ved kan fokuseras på grövre stockar, att lämna klen död ved som 
ris och dylikt ger inte naturvårdsnytta i proportion till det missnöje det skapar. Riskträd ska kunna tas 
bort (maximalt 10 st/100 meter). Ta bort döda träd över stigar, grov ved som fälls sparas i området.

I detaljplanen för området finns en stig utmarkerad längs strandkanten. Det ska finnas möjlighet att 
anlägga den om intresse finns i framtiden. I det arbetet skulle man även kunna öppna upp skogen mot 
vattnet så att den som går på stigen kan få kontakt med dammen.

Skogsbruksplanen: Lämna i regel utan skogsbruk alternativt utför skogsvårdande skötsel. Kantzon 
med framför allt äldre asp lämnas, trängda aspar kan friställas för att få solbelysta stammar.  Lämna 
skiktningen med friställda större träd för att få större kronor. 
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2.5 Delområde 5 - Lärkbacken

Målbild: Halvöppna lärk- och lövrika (även med tall och ek) skogsbackar. Strövvänliga ytor som 
gynnar besök av allmänheten. Gamla grova träd, lundkaraktär, öppna hällmarker med hällebräcka. 
Hänsyn ska visas till flora och strövområdeskaraktären. Kalkbarrskog (ej lärk) på fuktig mark och 
kalkbarrskogar lämnas orörda. 

Bevara: Inom denna yta finns både betesgynnad flora och mer lundartad flora och vegetationen gagnas 
sannolikt bäst genom att trädskiktet får vara halvöppet. Eftersom det förekommer hällebräcka i de 
mer ostliga delarna av lärkbacken bör man vara uppmärksam på detta och generellt visa stor hänsyn 
till hällmarker vid avverkning och skogsbruk (särskilt där kalkberget går i dagen). Lärk är i sig inget 
ursprungligt inhemskt träd och har begränsade naturvärden i våra trakter och förekomst av lärk är 
inget kriterium med koppling till de naturvärden Natura 2000-området representerar. Däremot har de 
en historisk koppling till gruvan och ett visst kulturhistoriskt intresse, varför lärk i just detta område 
bör få finnas kvar, men inte bre ut sig.

Åtgärder: Generellt är området lågintensivt med tanke på skötsel (iom mycket hällmark och torrt) och 
i nuläget är det mest riskträd längs gångvägar och utpekade stigar som kan behöva toppkapas eller 
fällas. Om grova stockar av lärk fälls kan de bara lämnas eller användas för att tillverka bänkar etc av 
lokal härkomst. Plockhuggning av en del inväxande gran kan vara gynnsamt för att bevara luckighet 
och ljusinsläpp. Runt hällar som hyser eller är lämpliga för hällebräcka kan man med fördel glesa ur 
trädskiktet på sydsidan samt röja bort sly och hällarna kan skrapas rena från förna för att gynna 
hällebräcka. Betesdjurskulle gynna floran och ge en bra slitning av hällarna.

 Området används frekvent av skolor och fritidsaktiviteter och gläntor kan öppnas upp för att skapa 
mötesplatser och gynna lundfloran. 

Längs eljusspåret konstaterades ett par exemplar av tysklönn. Dessa bör tas bort så att de inte tillåts 
sprida sig, eftersom det inte är ett inhemskt trädslag och riskerar att tränga ut naturligt 
förekommande arter. Även häggmispel bör tas bort så fort det konstateras. Riskträd hanteras genom 
toppkapning eller fällning och döda träd flyttas bort från stigar. 

Skogsbruksplanen: Det bör återkommande utföras genomgallring med inriktning på att ta bort ungt 
triviallöv samt att förstora öppningarna kring hällarna. Gallringen genomföres så att stammantalet 
inte överstiger 300/ha. Alla gamla och/eller grova lövträd och tallar sparas om de inte utgör riskträd. 
Områdena kan därefter betas med 3 -4 års mellanrum, alternativt manuell störning på hällarna i form 
av försiktig krattning omedelbart efter hällebräckans frösläpp. Ädellövträd samt gamla tallar bör 
bevaras.
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2.6 Delområde 6 - Vattentornet och söderut till Fagerstavägen

Målbild: Öppen blandskog med många stigar för promenader, orientering och cykling. Ta fram och 
öppna upp runt den gamla gårdslämningen. Håll uppsikt efter invasiva arter. Hällarna ska hållas öppna 
och viss urglesning söder om dessa är viktig för att gynna hällebräcka. Vattentornet utgör en 
samhällsviktig funktion som kräver ett öppet skyddsavstånd, dels för att hindra åverkan från 
växtlighet men även för att ge en ökad synlighet och motverka intrång. Pulkabacken ska hållas öppen 
och säker.

Bevara: Kalkhällar, lundskog, tallskog och längre söderut i området lövskog och mindre kärrområden. 

Åtgärder: Även här bör hällarna hållas öppna från skuggande sly och igenväxning av förna. 
Vattentornet har ett skyddsavstånd på 2 meter utanför staketet inom vilket sly ska tas bort och 
marken hålls öppen. Pulkabacken hålls fri från sly och riskträd tas bort längs kanterna. Utanför den 
utpekade naturtypen finns naturvärden kopplat till ädellövträd och skogsskötseln kan med fördel 
bedrivas så att ädellövträd gynnas långsiktigt. Här skulle man med fördel kunna öppna skogen något 
och underlätta för allmänhet att ströva genom lövområdet och österut bort till den gamla 
gårdslämningen, det skulle även kunna ställas iordning en enklare rastplats med bänkar för att 
tillgängliggöra området även för de som inte kan gå så långt. Skyltar kan sättas upp för att informera 
om ädellövvärden och kulturhistorisk användning av platsen. Åtgärder för riskträd ska tas längs med 
utpekade prioriterade stigar i området (elljusspåret), nedtagna träd kan lämnas kvar i skogen eller 
transporteras bort. En stabil övergång kan skapas mellan delområdet och naturtyp (ädellövskog), så 
att denna fungerar som skyddszon om avverkning behöver ske inom delområdet. Gamla och grova 
lövträd ska alltid lämnas kvar. Siktröjning bör utföras för att hålla öppet en bit ifrån spåret. Kartbild 
över prioriterade stigar ligger i kartbilagan. Informationsskylt kan sättas upp om värdet med döda 
träd men risken med att leka med dem. Även här bör häggmispel motverkas.

Skogsbruksplanen: Genomgallring med inriktning på att ta bort ungt triviallöv samt att förstora 
öppningarna kring hällarna. Gallringen genomföres så att stammantalet inte överstiger 300/ha. 
Områdena kan därefter betas med 3 -4 års mellanrum, alternativt manuell störning på hällarna i form 
av försiktig krattning omedelbart efter hällebräckans frösläpp. Ädellövträd samt gamla tallar bör 
bevaras. Våtmarken vid elljusspåret bevaras intakt och lämnas för fri utveckling. (N2000 
bevarandeplan 2005). Längs Fagerstavägen finns stenmurar och skiktat löv. Skogen är lövdominerad 
på fuktig mark, underväxt, ojämnt och luckigt. Mål att bibehålla nivån av förändring med stor mängd 
död ved och skiktningen. Ingen åtgärd är grundmålet. Naturvårdande ingrepp kan utföras ex ta fram 
stenmurar och friställa äldre lövträd.
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2.7 Delområde 7 - vid korsningen Mellandamsvägen och Fagerstavägen 

Väster om infartsvägen närmast ut mot Fagerstavägen. 

Målbild: Lövlund med något äldre trädskikt.

Bevara: Lövlundskaraktären i området. Det finns flera gamla lövträd, bland annat en gigantisk sälg 
med svavelticka på. Floran är lundartad.

Åtgärder: Ta bort uppenbara riskträd längs vägar och tomter. Siktröj ut mot korsningen. Öppna upp 
runt de stigar som redan finns, men låta ädellövträd stå och bli gamla utanför dessa.  
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2.8 Delområde 8 - Väster om kanalen och Gravhagen

Målbild: Gles tallskog, välbesökt strövområde. Undvika att skogen sluter sig samt behålla 
trädkontinuiteten.

Bevara: Kalkpåverkad mark med gammal och grov tall. Försumpade partier, kärrdrog med lövinslag. 
Strövområde med många stigar. Inslag av kraftig oxel. Växtlokal för ryl i bestånd 29-30. Rylen växer i 4 
delområden inom ett 30x30 m område som genomkorsas av stigar. De växer söder om ett vattenfyllt 
gruvhål strax söder om motionsspåret. Det är utmed stigarna och på några varphögar som rylen växer. 
Växtlokaler för Fältgentiana, dels i sydöstra hörnet utmed stig och dels en lokal utmed den västra 
beståndsgränsen. Både ryl och fältgentiana behöver ha en öppen miljö med trädkontinuitet som inte 
växer igen vilket gör det positivt att hålla stigar och gruvhål öppna. 

Åtgärder: Återkommande besiktning av elljusspår och gångväg i syfte att identifiera och avlägsna 
riskträd samt siktröjning.  Även utpekade stigar/mountainbikeleder i skogen ska skötas. Siktröjning 
kan göras 2-5 meter från stig, för att hålla öppet, inga grova träd får avverkas. Riskträd nära 
tomt/hus/anläggning kan ske med maximalt 10 träd per 100 meter under en period av 5 år. Riskträd 
längs stigar i skog kan ske med maximalt 5 träd per 100 meter under en period av 5 år. 
Trädförekomsten närmast stigen styrs till att vara mer lågväxande träd- och buskar för att skapa bryn. 
Riskträd kommer dock alltid att finnas längre in, så kontinuerlig nedtagning av enstaka riskträd 
kommer alltid vara nödvändig. I detta område så nära naturtyp bör de så långt möjligt lämnas som död 
ved, gärna in i naturtypen. Bekämpa/motverka häggmispel. Hålla koll efter andra invasiva växter ex 
lupiner.

Skogsbruksplanen: Hela östra sidan och delar av västra sidan är naturtyp. Inom naturtyp får inget 
skogsbruk ske. I övriga delar är det viktigt att fokusera på hur gränserna mellan naturtyp och 
produktion kan se ut för att vara stabil. På östra sidan av vägen består skogen av relativt mycket gran, 
på ca 150 år. Det finns i dagsläget inte något problem med granbarkborre vilket gör att luckhuggning 
inte är en bra skötselåtgärd.
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Karta över stigar inom område 1-7 i Natura 2000-området. Gula markeringar är elljusspår, gröna 
markeringar är stigar. Dessa stigar kommer att prioriteras för att hållas öppna men de kommer inte att 
siktröjas på samma sätt som elljusspåren.
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2.9 Delområde 9 - Norr om ledningsgata, vid Drottning Kristinas väg

Målbild: Öppen tallskog med glest trädskikt och rik örtflora.

Bevara: Flertal fina gamla tallar i glest trädskikt. Dessa tallar bör bevaras och få åldras i halvöppen 
miljö som ger solinstrålning, vilket är positivt för naturvärden kopplat till tall. En ganska stabil miljö i 
dagsläget, som knappast kräver så mycket skötsel. Tallticka, knärot och vintertagging vilka är knutna 
till äldre extensivt skötta skogar.

Åtgärder: Egentligen fint besöksmål, men inte så stort och omgivet av väg och kraftledning. Går det att 
tillgängliggöra? Göra om till kommunalt reservat? Motverka eventuella invasiva arter som ex. lupiner 
och häggmispel.

Skogsbruksplanen: Gammal tall på kalkpåverkad mark, den kan skötas genom 
plockhuggning/kontinuitetsskogsbruk där gamla tallar hela tiden sparas. Kantzon mot vägar. 
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2.10 Delområde 10 - i anslutning till gårdsmiljö längs Finntorpsvägen 
Målbild: Målbilden här bör vara tallskog. Vid åtgärder bör alltid skyddszon lämnas mot angränsande 
naturtyper och reservatet Mergölen i väster.

Bevara: Medelålders plockhuggen tallskog med inslag av lövträd, buskskikt med bland annat tibast. 
Tallarna står för det högsta framtida naturvärdet, om de tillåts bli gamla, och är en viktig del av den 
rumsliga kontinuiteten av tall i området samt som framtida ersättare.

Åtgärd: Först gallring i syfte att få ökad tillväxt av gamla tallar och därefter kontinuitetsskogsbruk där 
framtida naturvärdestallar lämnas. Riskträd kan tas ner, om tall bör det samrådas med länsstyrelsen. 
En öppen yta har historiskt funnits i den södra delen av området mot fastigheten Silvergruvan 1:371. 
Ser på flygfoton från 1960 ut som någon sorts hagmark.
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2.11 Delområde 11 - Väster om Mergölen

Målbild: Blandskog med växande naturvärden som knyter an till naturtyp (västlig taiga) i öster.

Bevara: gran- och talldominerad blandskog med mer löv (asp) mot åkern. Glesare och mer öppet mot 
åkern västerut och i gränsen mot åkern löper en gammal stenmur. Flera hålträd noterades.

Åtgärder: röja fram den gamla stenmuren och hålla öppet runt den. På sikt kan granen fasas ur om 
man önskar. Eventuellt kan bete vara en positiv skötselåtgärd. Riskträd kan uppstå längs vägen. 

Skogsbruksplanen: Ingen åtgärd alternativt luckhuggning, ta bort yngre och medelålders gran. Skogen 
är ca 125 år. 
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2.12 Delområde 12 - Söder om Mergölen
Målbild: blandskog med mycket tall och asp, särskilt närmast Mergölens naturreservat. 

Åtgärder: Det finns några ytor av talldominerad kärrskog/våtmark och som inte har avverkats sedan 
innan 1960. Dessa skulle vara intressant att inventera. Ytor som visar relikta arter efter betesmark kan 
med fördel betas. 

Skogsbruksplan: produktionsskog där naturvärdesträd i form av tall och asp sparas. Gamla frötallar 
lämnas. Spara en del löv vid röjning och gallring för att få en blandskog. Sumpskogen bör lämnas eller 
gallras i syfte att få grövre naturvärdesträd av löv.

Övrigt: Det finns flertalet fornlämningar registrerade i området och enligt historiska kartor och 
flygfoton från 1960 har området innehållit ett flertal torp vilket kan betyda att skogen har lämningar 
av gammal hagmark eller tidigare skogsbete. Marken är fattig med svag självföryngring på hyggena. 
Längs gränsen på N2000-området i väster, vid båtgruvan, utfördes en avverkning innan 1997, 
resterande del har inte avverkats sedan 1960-talet (det tidigaste flygfotot vi har). Delar av skogen är 
alltså yngre och har sannolikt måttliga värden idag medan andra delar mycket väl kan vara riktigt 
gamla.
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YTTRANDE 

Yttrande över ansökan om medfinansiering till 
energibesparingsprojekt – Salaortens Ryttarförening 
 

YTTRANDE 
Bakgrund 

Salaortens Ryttarförening har inkommit med en ansökan om medfinansiering för ett 
energibesparingsprojekt i föreningens stall- och sekretariatsbyggnader. Projektet 
omfattar utbyte av befintlig belysning till energieffektiv LED samt installation av en 
luftvärmepump i sekretariatet. Syftet är att minska elförbrukning och driftkostnader 
samt bidra till en mer hållbar verksamhet. 

Projektets totala kostnad uppgår till 137 800 kronor, fördelat enligt följande: 
LED-lampor: 78 000 kr 
Installation av LED: 30 800 kr 
Luftvärmepump inkl. installation: 29 000 kr 

Föreningen har ansökt om 68 900 kr från RF-SISU och uppger att de finansierar 
resterande belopp själva. Därför har föreningen ansökt hos Kultur och 
Fritidsnämnden, Sala kommun om ett extra föreningsbidrag på 69 000kr för att 
täcka den summa som RF-SISU inte täcker. 
 
Bedömning 

Projektet är förenligt med Sala kommuns mål för hållbar utveckling enligt Energi- 
och klimatstrategi 2020–2030, där energieffektivisering lyfts fram som prioriterat. 
Åtgärderna kan minska energiförbrukningen avsevärt, med positiva effekter för 
både ekonomi och miljö. 

Det är positivt att projektet redan sökt stöd från RF-SISU, vilket signalerar extern 
samverkan. Att föreningen planerar uppföljning av elförbrukning stärker 
trovärdigheten i förväntade effekter. 

Samtidigt har kommunen ett behov av att använda medel kostnadseffektivt. I detta 
sammanhang kan Kultur- och fritidsnämnden beakta Boverkets praxis om 30% 
offentlig medfinansiering, vilket också tillämpas i flera regionala och nationella 
stödformer. 

137



 

 

2 (4)  
2025-04-07 

2025/43 

 
 

 

Om nämnden skulle följa Boverkets krav på 30% medfinansiering, skulle Sala 
kommuns andel av stödet uppgå till 41 340 kronor (30 % av totalen 137 800 kr). 
Detta kan även skapa tydligare och rättvisa ramar för framtida bedömningar av 
medfinansieringsansökningar till Kultur- och fritidsnämnden. 

Ekonomiska konsekvenser 
Kultur- och fritidsnämnden har möjlighet att finansiera projekt av detta slag genom 
investeringsstöd till föreningsägda anläggningar eller genom mer allmänna 
verksamhetsbidrag. Det är dock angeläget att bidragens storlek anpassas till 
kommunens ekonomiska läge och riktlinjer för långsiktig hållbarhet. 
 
Konsekvensanalys 
Barnperspektiv: Projektet främjar en tryggare och funktionell miljö i en anläggning 
där barn och unga vistas regelbundet. 
Landsbygdsperspektiv: Inget särskilt att tillägga. 
Miljö: Energieffektivisering bidrar till kommunens klimatmål och minskade 
koldioxidutsläpp. 
Ekonomi: Investeringen förväntas ge sänkta driftkostnader och stärkt 
föreningsekonomi. 
Tillgänglighet: Förbättrad arbetsmiljö och klimatkontroll kan öka användningen av 
sekretariatet året runt. En modernare belysning, med starkare och jämnare sken kan 
underlätta med kontraster för de personerna med nedsatt syn. 

FÖRSLAG 
Förslag till beslut 

Att Kultur- och fritidsnämnden beslutar: 

att bevilja Salaortens Ryttarförening investeringsbidrag motsvarande 30 % av 
projektets totala kostnad, dvs 41 340 kr, förutsatt att RF-SISU beviljar medel enligt 
föreningens ansökan. 

att bidraget utbetalas efter redovisning av kostnader. 
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CHECKLISTA 

Checklista avseende Barnperspektivet, Landsbygdsperspektivet 
och de Horisontella principerna 
Förklaring om de olika begreppen finns nedan. 

 

Barnperspektivet 
  

Innebär insatsen att barn och ungdomars hälsa sätts i främsta rummet?   JA  ☐ NEJ ☐ 

Påverkar denna insats barn och ungdomars sociala, ekonomiska och kulturella rättigheter 
och situation till det bättre? 

JA  ☐ NEJ ☐ 

Innebär insatsen att barn och ungdomars rätt till en god hälsa beaktas? JA  ☐ NEJ ☐ 

Har barn och ungdomar fått möjlighet att uttrycka sin mening om insatsen? JA  ☐ NEJ ☐ 

Har särskild hänsyn tagits till barn och ungdomar med funktionsvariation - fysiskt 
och/eller psykiskt? 

JA  ☐ NEJ ☐ 

Tar insatsen hänsyn till barnkonventionens text om ”till det yttersta av sin förmåga”? JA  ☐ NEJ ☐ 

Landsbygdsperspektivet 
  

Bedömer ni att beslutet kommer att innebära särskilda konsekvenser för landsbygden   
– nu eller i framtiden? 

JA  ☐ NEJ ☐ 

Vid JA hur bedömer ni att beslutet påverkar:   

Att det blir lättare eller svårare att bo på landsbygden? JA  ☐ NEJ ☐ 

Att det skapas fler eller färre jobb på landsbygden? JA  ☐ NEJ ☐ 

Att det ökar eller minskar tillgången till god service på landsbygden? JA  ☐ NEJ ☐ 

Horisontella principerna  
(tillgänglighet, icke-diskriminering samt jämställdhet)  

  

Innebär insatsen risk för begränsad tillgänglighet? JA  ☐ NEJ ☐ 

Har icke-diskrimineringsperspektivet beaktats? JA  ☐ NEJ ☐ 

Kan beslutet utestänga någon från samhället? JA  ☐ NEJ ☐ 

Har man beaktat FN:s konvention angående rättigheter för personer med 
funktionsvariation när beslutet togs? 

JA  ☐ NEJ ☐ 

Om NEJ – varför inte?   
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Begreppsförklaring  

Barnkonventionen/barnperspektivet 
Barnkonventionen tar upp barnets situation ur många synvinklar och skall 
naturligtvis främja helhetssynen på barnen. Enligt FN är alla under 18 år barn.  

Barnens bästa i främsta rummet  

- Beaktas barnets rättigheter, främst rätten till trygghet och rätten till liv och 
utveckling i beslutsfattandet? 

- Har en sammanvägning av olika intressen gjorts? 

FN:s barnkommitté har uttalat principen om att barnets bästa alltid ska beaktas och 
väga mycket tungt. Det kan dock finnas situationer då andra intressen kan väga 
tyngre, till exempel samhällsekonomiska eller säkerhetspolitiska. Principen om 
barnets bästa ska ges absolut prioritet när det gäller adoption och rätt till skydd mot 
missförhållanden och övergrepp. Till prioriterade rättigheter hör 
utveckling/utbildning. 

Landsbygdsperspektivet 
Kan de som bor och verkar på landsbygden bli diskriminerade eller åsidosatta?  

Horisontella principer 
Diskriminering sker när någon missgynnas eller kränks och missgynnandet eller 
kränkningen har samband med någon av de sju diskrimineringsgrunderna (kön, 
könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan 
trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning, ålder). Detta gäller även 
barn till personer med något av ovanstående diskrimineringsgrund.  

Funktionshinderspolitiken innebär att alla människor, oavsett funktionsförmåga, 
ska ha samma möjligheter att vara delaktiga i samhället och ta del av mänskliga 
rättigheter. 

Det nationella målet för funktionshinderspolitiken är att, med FN:s konvention om 
rättigheter för personer med funktionsnedsättning som utgångspunkt, uppnå 
jämlikhet i levnadsvillkor och full delaktighet för personer med funktions-
nedsättning i ett samhälle med mångfald som grund. Målet ska bidra till ökad 
jämställdhet och till att barnrättsperspektivet ska beaktas. 
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From:                                 Daniel Watkinson
Sent:                                  2025-03-14 13:04:43
To:                                      Nina Nilsson
Subject:                             VB: Bekräftelse på bidragsansökan

Till nästa ordförandeberedning.
Från: styrelse@sorf.nu <styrelse@sorf.nu>
Skickat: den 14 mars 2025 10:51
Till: Daniel Watkinson <daniel.watkinson@sala.se>
Ämne: Sv: Bekräftelse på bidragsansökan 
 
Hej! Vi fick alldeles nyss besked om att bidraget från RF-sisu är beviljat så nu önskar vi att ni 
handlägger ärendet om medfinansiering så vi kan dra igång projektet så snart som möjligt. 
MVH 
Hanna 
Från: Daniel Watkinson <daniel.watkinson@sala.se>
Skickat: den 12 mars 2025 09:42
Till: styrelse@sorf.nu <styrelse@sorf.nu>
Ämne: Sv: Bekräftelse på bidragsansökan 
 
Hej Hanna!

När det gäller ansökningar där beslut behövs för medfinansiering så hanterar vi i linje med 
föreningens behov, liknande förra året och er ansökan.

Den korta frågan, när behöver ni beslut?

Hur ligger ni till i processen med RF-anläggningsstöd? Behöver ni medfinansieringsstödet 
beviljat innan de tittar på ansökan eller har de beviljat och ni nu behöver beslutet för att få ut 
pengarna?
Nästa nämnd för beslut är 17 april.
Det är ett imorgon, 13 mars.
Där har jag tänkt att informera om de investeringsansökningar som inkommit hittintils.

Rent generellt gällande investeringsansökningar som inte är inskickade 2 maj.
Så har vi under senare år försökt samla ihop de lite mer. Exempelvis kvartalsvis eller för hela 
året.

Med vänliga hälsningar
Daniel Watkinson
Fritidsutvecklare
Kultur & Fritid
Enhetschef KFK Fritid
 
Tfn/mobil: 0224- 74 78 30
Växel: 0224- 74 70 00
E-post:  daniel.watkinson@sala.se

142

tel:0224-%2074%2078%2030
tel:0224-%2074%2070%2000
mailto:daniel.watkinson@sala.se


Besöksadress: Sportfältsgatan 4, 733 36 Sala
Postadress: Box 304, 733 25 Sala
Hemsida: www.sala.se

Enkelt – Effektivt – Medborgarvänligt
 
Från: styrelse@sorf.nu <styrelse@sorf.nu> 
Skickat: den 11 mars 2025 14:18
Till: Daniel Watkinson <daniel.watkinson@sala.se>
Ämne: Sv: Bekräftelse på bidragsansökan
 
Hej Daniel, 
När kan vi förvänta oss en återkoppling på detta? 
MVH 
Hanna Lundgren

Från: daniel.watkinson@sala.se <daniel.watkinson@sala.se>
Skickat: den 27 januari 2025 11:22
Till: styrelse@sorf.nu <styrelse@sorf.nu>
Ämne: Bekräftelse på bidragsansökan
 
Ansökningsnummer: 7762
Bidragstyp: Extra föreningsbidrag (Generella stöd)

Ansökningsuppgifter:
Ansökningsdatum: 2025-01-27
Ansökan avser (rubrik): Energieffektivisering
Beskrivning/motivering: Vi ansöker härmed om bidrag för att genomföra ett 
energibesparingsprojekt i vårt stall. Projektet innebär att vi byter ut befintliga lampor till 
energieffektiva LED-lampor samt energieffektivare uppvärmning i sekretariatet. Syftet 
med projektet är att minska våra elkostnader och bidra till en mer hållbar miljö. Vårt stall 
är en central del av vår verksamhet och används dagligen av våra medlemmar. De 
nuvarande lamporna är gamla och ineffektiva, vilket leder till höga elkostnader och 
onödig energiförbrukning. I vårt sekretariat har vi idag direktverkande el vilket är 
kostsamt. Genom att byta till LED-belysning samt effektivare uppvärmningssystem kan 
vi minska vår energiförbrukning avsevärt och därmed också våra kostnader. Vi har 
ansökt om ett energibesparingsprojekt via RF-Sisu och behöver medfinansiering till 
detta på angiven summa. 
Ansökningsbelopp: 69000
Nämndsbeslut: 

Kund
Kortnamn: SORF
Namn: Salaortens Ryttarförening
C/O: Marianne Thyberg
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Adress: Vallby Ryttargård 100
Postnr. ort: 733 91 Sala
Telefon arbete: 0224-105 64
Mobil: 0722777212
E-post: kansli@sorf.nu
Org.nr.: 879500-3519
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From:                                 Daniel Watkinson
Sent:                                  2025-04-10 06:25:15
To:                                      satraidrottsforening
Cc:                                      Nina Nilsson; Roger Nilsson; Gert Wibe
Subject:                             Sv: Inbjudan till 100årsfirande

Godmorgon Marina!

Tack för inbjudan, jag meddelar nämnden!
Från: satraidrottsforening <satraidrottsforening@gmail.com>
Skickat: den 9 april 2025 22:46
Till: Daniel Watkinson <Daniel.Watkinson@sala.se>
Ämne: Inbjudan till 100årsfirande 
 

Vi vill välkomna Sala kommuns Kultur och Fritid till vårt jubileumsdag

Den 1 maj 2025 fyller Sätra IF 100år och det tänker vi fira med en familjedag med bland annat 
skidlopp 100m supersprint och familjeaktiviteter. På kvällen fortsätter firandet med en 
jubileumsmiddag innehållande 3 rätters, musikunderhållning hedersutmärkelser m.m.
Vi vill härmed bjuda in Sala kommuns Kultur och Fritid till vårt 100årsfirande. 
Vi har ett antal platser kvar till jubileumsmiddagen trots att ordinarie anmälningstiden löpt ut så 
passa på om ni är intresserade annars så är familjedagen öppen för alla. 
Vi tar tacksamt emot en anmälan om er eventuella närvaro så snart som möjligt för att kunna 
fortsätta planera och förbereda och reservera plats.

Mvh
Sätra if Styrelse
genom sekreterare Marina Wallén 

Skickat från min Galaxy
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Ordförande och vice ordförande har varit på verksamhetsbesök hos föreståndare vid 
ungdomslokalen Björn Rojling och hans gäng när det hade apt.  
 
Personal från Fältgruppen, BG 10, ungdomslokalen och täljstenen var på plats. 
 
Fältgruppen 
Fältarna berättade att det var relativt lugnt.  
De såg vinningen med att ha olika aktiviteter. De är tre stycken. 
De ska samverka med socialtjänsten i ett projekt under två år med en fältande 
socialarbetare.  
Ska mäta aktiviteten av bilar kvällstid uppe vid Fridhem för att få en uppfattning av 
hur många bilburna ungdomar som rör sig i området. Gjort en mätning, men valde fel 
tillfälle. 
 
Allaktivitetshuset BG 10  
Berättar om sina roliga och populära aktiviteter.  
Till jul kom 100 personer! Blev för många, de behöver anpassa aktiviteterna efter sin 
yta annars annan plats. 
BG 10 klassikern tillsammans med IFK Sala, väldigt uppskattat!  
Tjejgrupp populär/kvinnogrupp. 
Pratade även om studieförbunden, men där kan man se en svårighet då de behöver 
notera vilka deltagare som är med, det är något som många deltagare inte känner sig 
trygga med.  
En tanke att vid Boulebanan vid Ekebygården att få träna trafikvett. 
Behöver marknadsföra sig mer – behöver nå ut längre.  
 
Ungdomslokalen  
Fler tjejer som besöker dem, något som de ser som väldigt positivt. 
40-70 besökare varje dag. 
Funderar på att sänka den övre åldersgränsen.  
Ansvaret för minigolfen i stadsparken har hamnat hos dem och kommer att hanteras i 
samband med sommararena. 
Gällande sommararenan har de flera nya idéer om hur den ska utvecklas!  
 
Täljstenen 
400 besökare på 5 dagar under sportlovet, både vuxna och barn. Fanns feriearbetare 
på plats. De har många bokningar av diverse slag. 
Nämnde något om en ny matta i café-delen.  
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